
 

1 

N i e d e r s c h r i f t 
 
über die öffentliche Sitzung des Hauptausschusses am Montag, den 4. Dezember 2017, 
18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal. 
 
Anwesend waren: 1. Bürgermeister Rasp Franz 
 Gemeinderätin Spiesberger Ute 
 Gemeinderat Lochschmied Hermann 
 Gemeinderat Prex Josef 
 Gemeinderat Rasp Sebastian 
 Gemeinderat Schwab Richard 
 Gemeinderat Langosch Helmut 
 2. Bürgermeister Mittner Bartl 
 Gemeinderat Leubner Manfred 
 
Entschuldigt waren: Gemeinderat Koller Michael 
 
 
 
Es wurde ordnungsgemäß geladen. Den Vorsitz führte der 1. Bürgermeister. 
 
 
Als fachkundige Personen waren zugegen: 
 
 Geschäftsleiter Kurz Anton 
 Kämmerer Beer Richard 
 Marktbaumeister Hasenknopf Peter 
 Ordnungsamtsleiterin Lanzendörfer Elke 
 
 
Der Hauptausschuss fasste nachfolgende 
 

B e s c h l ü s s e : 
  
 
1. Genehmigung überplanmäßige Ausgaben 
 
 Auf den Marktgemeinderatsbeschluss vom 24.7.2017 wird Bezug genommen 

(Genehmigung der Ausgaben bis 239.000,00 €). Es werden weitere überplanmäßige 
Ausgaben bei HhSt. 5600.9410 („Sanierung Doppelturnhalle Breitwiese“) in Höhe von 
41.000,00 € (Gesamtausgaben 280.000,00 €) genehmigt. 

 Die Deckung des zusätzlichen Betrages erfolgt über Zuwendungen des Landkreises 
(38 % - 15.580,00 €) und der Restbetrag von 25.420,00 € über die Entnahme aus der 
Rücklage (HhSt. 9100.3100).  

 
 
 
 



 

2 

2. Informationen und Anfragen 
 
- GR Sebastian Rasp spricht der Verwaltung ein Lob aus, dass dieses Jahr während der 

Winterzeit der Schlossplatzbrunnen nicht winterfest umbaut wurde. Der beleuchtete 
Brunnen fügt sich hervorragend in die Gestaltung des Berchtesgadener Advents ein. 

 
 
Ende der öffentlichen Sitzung! 
 
Sitzungsende: 18.15 Uhr 
 
Der Beschluss wurde einstimmig gefasst. 
 
 
Für das Protokoll: Der Vorsitzende: 
20/pl 
 
 
 
 
E. Lanzendörfer Franz Rasp 
 
 
 
 
Verteiler: Alle Mitglieder des Marktgemeinderates  
  
  



 

3 

N i e d e r s c h r i f t 
 
über die öffentliche Sitzung des Hauptausschusses am Montag, den 4. Dezember 2017, 
18.00 Uhr im Rathaus, Sitzungssaal. 
 
Über die Anwesenheit der Mitglieder gibt die 1. Niederschrift vom gleichen Tage näheren 
Aufschluss.  
  
Der Hauptausschuss fasste  nachfolgende 
 

Beschlussvorschläge 
 

für den öffentlichen Teil der Marktgemeinderatssitzung: 
 
 
1. Haushaltssatzung des Marktes Berchtesgaden für das Haushaltsjahr 2018 
 
 
Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) für den Freistaat Bayern erlässt der 
Markt Berchtesgaden folgende 

 
H a u s h a l t s s a t z u n g : 

 
§ 1 

 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit festgestellt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 23.654.000,00 €      
und im Vermögenshaushalt                                
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 6.132.750,00 € 
    
ab. 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 
auf 0,00 € festgesetzt. 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze), die für jedes Jahr neu festzusetzen sind, werden wie folgt fest-
gesetzt: 
 



 

4 

1. Grundsteuer: 
 a)  für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) 250 % 
 b) für die Grundstücke (B) 350 % 
 
2. Gewerbesteuer: 380 % 
 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 1.000.000,00 € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft. 
 
 
 
Berchtesgaden, den 
 
 
MARKT  BERCHTESGADEN 
 
 
 
Franz Rasp 
1. Bürgermeister 
 
 
2. Finanzplan des Marktes Berchtesgaden für die Haushaltsjahre 2017 bis 2021 
 
 Der Finanzplan des Marktes Berchtesgaden für die Haushaltsjahre 2017 bis 2021 wird 

genehmigt. 
 
 
3. Erlass einer Satzung über die Gebühren für die Benützung des Gemeindearchivs 

Berchtesgaden, „Archiv-Gebührensatzung“  
 
 Die dem Protokoll als Anlage beigefügte „Archiv-Gebührensatzung“ wird genehmigt. 
 
 
4. Breitbandausbau; weitere Erschließungsabschnitte 
 
 Aufgrund der günstigen Ausschreibungsergebnisse und der Fördermöglichkeiten wird 

die Verwaltung beauftragt, weitere bzw. ergänzende Erschließungsabschnitte bis zur 
Höhe der Haushaltsansätze auszuschreiben. 

 



 

5 

Ende der öffentlichen Sitzung! 
 
Sitzungsende: 18.15 Uhr 
 
Sämtliche Beschlussvorschläge wurden einstimmig gefasst. 
 
 
Für das Protokoll: Der Vorsitzende: 
20/pl 
 
 
 
 
E. Lanzendörfer Franz Rasp 
 
 
 
 
Verteiler: Alle Mitglieder des Marktgemeinderates  
  


